



LONGINO & CARDENAL: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2025

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2025:

- Ricavi delle vendite pari a €16,8 mln vs €17,3 mln al 30/06/2024;
- Margine di Contribuzione pari a €4,1 mln (€4,2 mln al netto del contributo della controllata di NY, di poco inferiore rispetto a €4,3 mln al 30/06/2024);
- EBITDA adjusted¹ pari a €0,1 mln (€0,5 mln al netto di NY, in crescita rispetto a €0,3 mln al 30/06/2024)
- Risultato netto pari a €-1,3 mln (€-0,3 mln al netto di NY e dei relativi costi straordinari di chiusura, in linea rispetto a €-0,2 mln al 30/06/2024);
- Indebitamento Finanziario Netto pari a €6,0 mln, costante rispetto a €6,0 mln al 31/12/2024.

Milano, 26 settembre 2025

Il Consiglio di Amministrazione di **Longino & Cardenal S.p.A.** (LON:MI), attiva nella ricerca, selezione e distribuzione di cibi rari e preziosi e punto di riferimento per l'alta ristorazione nazionale ed internazionale, si è riunito in data odierna e ha approvato la Relazione finanziaria consolidata semestrale al 30 giugno 2025², sottoposta volontariamente a revisione contabile limitata.

Riccardo Uleri, Presidente e Amministratore delegato di Longino & Cardenal S.p.A., ha così commentato: *“Il primo semestre del 2025 ha visto importanti decisioni strategiche per il nostro Gruppo. In un contesto globale complesso, abbiamo affrontato con responsabilità alcune criticità, prima fra tutte la chiusura della filiale di New York, una scelta difficile ma necessaria per rafforzare l'equilibrio patrimoniale e liberare risorse da destinare alle aree a maggiore potenziale. Nonostante l'impatto straordinario di questa operazione e al netto del contributo di NY, i risultati mostrano una crescita dell'EBITDA, ancor più significativa per la Capogruppo, e la solidità del nostro modello di business. Le società operative, in particolare Hong Kong e Il Satiro Danzante, hanno dimostrato grande dinamismo e capacità di generare valore, mentre continuiamo a investire sul digitale e sulle aree più strategiche per il nostro sviluppo futuro. Il risultato netto consolidato, negativo per €1,3 milioni, è imputabile quasi esclusivamente agli oneri straordinari legati alla chiusura di New York. Al netto di tale peso, il Gruppo dimostra di essere solido, redditizio e capace di generare margini positivi. L'indebitamento finanziario netto si mantiene stabile a €6,0 milioni, confermando la solidità della struttura finanziaria del Gruppo anche in una fase di transizione così significativa. La razionalizzazione della presenza internazionale, attraverso la chiusura della filiale di New York, unita al rafforzamento delle aree asiatiche e allo sviluppo dei canali digitali, ci consentono di guardare con fiducia al secondo semestre, storicamente più forte, certi che le scelte fatte oggi rappresentino la base per una crescita sostenibile e duratura”*.

¹ L'Ebitda adjusted e l'Ebit adjusted si intendono determinati al netto della gestione non ricorrente dell'esercizio che al 30.06.2025 include principalmente gli oneri conseguenti alla chiusura della filiale di New York e il beneficio relativo alla quota di competenza del credito d'imposta sugli investimenti nel nuovo stabilimento produttivo della società Il Satiro Danzante S.r.l.

² Si precisa che per il bilancio consolidato al 30.06.2025 è in corso la revisione contabile da parte di EY S.p.A.



Principali risultati consolidati nel primo semestre 2025

I risultati del primo semestre 2025 mostrano, al netto della performance negativa e degli oneri straordinari legati alla chiusura della controllata di NY, una tenuta rispetto al contesto globale con una *view* positiva per la seconda parte dell'anno. I **Ricavi** sono pari a Euro 16,8 milioni, in leggera flessione rispetto Euro 17,3 milioni al 30 giugno 2024.

In particolare, al netto delle vendite *intercompany*:

- La capogruppo **Longino & Cardenal S.p.A.** registra ricavi per Euro 12,5 milioni, pressoché costanti rispetto al primo semestre del 2024 (Euro 12,7 milioni);
- La controllata di **Hong Kong** realizza ricavi in forte crescita (+30,2%) pari a Euro 1,7 milioni (Euro 1,3 milioni al 30 giugno 2024);
- La controllata di **Dubai** presenta Ricavi pari a Euro 1,2 milioni, in calo rispetto a Euro 1,6 milioni nel primo semestre 2024.
- La controllata di **New York** registra ricavi pari a Euro 0,4 milioni rispetto a Euro 0,8 milioni al 30 giugno 2024, evidenziando difficoltà operative che hanno portato alla chiusura della filiale.
- **Il Satiro Danzante** genera ricavi pari a Euro 0,9 milioni, in crescita del +11% rispetto a Euro 0,8 milioni al 30 giugno 2024.
- La Start-Up **Umami** registra ricavi per Euro 46 migliaia, in linea con il 30 giugno 2024 (Euro 44 migliaia).

Il **Margine di Contribuzione** si attesta a **Euro 4,1 milioni** (Euro 4,2 mln al netto di NY) in lieve diminuzione rispetto a Euro 4,3 milioni realizzati al 30 giugno 2024, con una dinamica differente tra le società del Gruppo.

I **costi di struttura** sono pari a Euro 4,1 milioni, in linea rispetto al 30 giugno 2024 (Euro 4,1 milioni).

L'**EBITDA adjusted**³ si attesta a **Euro 0,1 milioni** in diminuzione rispetto a Euro 0,3 milioni nel primo semestre del 2024. Al netto della performance negativa della controllata di NY, l'EBITDA ammonta a Euro 0,5 milioni, evidenziando una crescita rispetto al primo semestre 2024.

Al netto del risultato della filiale di NY e delle poste non ricorrenti per complessivi Euro 0,8 milioni (pressoché riconducibili ai costi straordinari di chiusura della filiale americana), l'**EBIT adjusted** consolidato si attesta a Euro 0,2 milioni, in miglioramento rispetto al sostanziale pareggio del primo semestre 2024. Il Risultato netto è negativo per Euro 1,3 milioni (negativo per Euro 0,2 milioni al 30 giugno 2024).

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a Euro 6,0 milioni e rimane invariato rispetto al 31 dicembre 2024 (Euro 6,0 milioni), nonostante l'assorbimento di cassa causato dalla filiale americana nei primi mesi dell'anno, a prova della capacità del Gruppo di generare flussi di cassa positivi.

Il **Patrimonio Netto** di Gruppo si attesta a Euro 2,1 milioni rispetto a Euro 3,3 milioni al 31 dicembre 2024.

3 L'Ebitda adjusted e l'Ebit adjusted si intendono determinati al netto della gestione non ricorrente dell'esercizio che al 30.06.2025 include principalmente gli oneri conseguenti alla chiusura della filiale di New York e il beneficio relativo alla quota di competenza del credito d'imposta sugli investimenti nel nuovo stabilimento produttivo della società Il Satiro Danzante S.r.l.



Eventi di rilievo avvenuti nel corso del primo semestre 2025

In data **28 maggio** è stata nominata **Francesca Fusetti** quale **Chief Financial Officer** e **IR Manager**.

In data **9 giugno** il Gruppo ha ridefinito le proprie strategie commerciali attraverso la chiusura della filiale operativa di New York, mantenendo però la presenza sul mercato americano attraverso la holding Longino & Cardenal USA Corp.

Eventi successivi al 30 giugno 2025 ed evoluzione prevedibile della gestione

La chiusura della filiale di New York rappresenta un primo passo di un processo di razionalizzazione strategica che porta il Gruppo a reinvestire risorse sulle altre aree operative e redditizie del Gruppo e al miglioramento della struttura generale.

Per quanto riguarda la filiale di Dubai, il management ha già avviato iniziative di rilancio e monitora con particolare attenzione l'andamento del mercato, considerando le incertezze legate al contesto geopolitico dell'area mediorientale. Grazie al ricambio della forza vendita effettuato durante l'estate, si confida di recuperare parte delle perdite di fatturato del primo semestre 2025, consolidando così la posizione strategica di questo mercato chiave.

Contemporaneamente, il Gruppo continuerà a monitorare nuove opportunità di crescita e di consolidamento del proprio brand a livello internazionale, mantenendo una visione positiva per il secondo semestre, stagionalmente più rilevante rispetto alla prima parte dell'anno.

Documentazione

La Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025 sarà messa a disposizione del pubblico sul sito internet della Società www.longino.it, sezione Investor Relations/Bilanci e relazioni, nei termini previsti dai regolamenti vigenti, nonché sul sito www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti.

Allegati

- Conto Economico consolidato al 30/06/2025 vs 30/06/2024
- Stato Patrimoniale consolidato al 30/06/2025 vs 31/12/2024
- Rendiconto Finanziario consolidato al 30/06/2025 vs 30/06/2024

Il presente comunicato stampa è disponibile su www.longino.it nella sezione Investor Relations/Comunicati stampa e su www.1info.it.

Longino & Cardenal ricerca, seleziona e distribuisce, da oltre 30 anni, cibi rari e preziosi per la ristorazione di elevata qualità, anticipando i trend gastronomici internazionali. La società ha elaborato una proposta alimentare di eccellenza, con oltre 1.800 prodotti di prim'ordine, distribuiti da una rete commerciale di circa 80 agenti, per ispirare con le migliori materie prime gli operatori del food italiani ed esteri di alto profilo. Il Gruppo, con sede operativa in Italia, è presente ad Hong Kong e Dubai. Conta circa 5.000 clienti, annoverando l'80% dei ristoranti stellati nei mercati di riferimento, e circa 100 fornitori strategici, supportati da una logistica efficiente a garanzia della freschezza e qualità. Le Azioni L&C sono quotate sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. con ISIN IT0005337073



Per maggiori informazioni:

LONGINO & CARDENAL S.p.A.

Emittente

T: +39 02 9396851

Via A. Moroni, 8

20010 Pogliano Milanese (MI)

www.longino.it

IR TOP CONSULTING

Investor & Media Relations

ir@irtop.com

Domenico Gentile - Antonio Buoizzi

ufficiostampa@irtop.com

T: +39 02 45473884

Via Bigli, 19 – 20121 Milano (MI)

www.irtop.com – www.pminews.it

INTEGRAE SIM

Euronext Growth Advisor & Specialist

info@integraesim.it

T: +39 02 96846864

Piazza Castello, 24 - 20121 Milano (MI)


Conto economico riclassificato consolidato al 30/06/2025 vs 30/06/2024
(Valori in euro)

	30.06.2025		30.06.24
	Consolidato	Consolidato al netto della filiale di NY e degli oneri di chiusura	
Ricavi delle vendite	16.836.635	16.432.407	17.288.251
Costo del venduto e costi variabili di vendita	(12.692.911)	(12.278.197)	(12.943.187)
Margine di contribuzione	4.143.723	4.154.209	4.345.063
Costi commerciali e marketing	(1.660.754)	(1.582.238)	(1.754.541)
Costi di magazzino e logistica	(860.731)	(793.185)	(824.250)
Costi generali e amministrativi	(1.628.453)	(1.370.297)	(1.472.878)
<i>Totale costi di struttura</i>	<i>(4.149.937)</i>	<i>(3.745.720)</i>	<i>(4.051.670)</i>
<i>Acc.to fondo sv. Crediti</i>	<i>114.156</i>	<i>114.156</i>	<i>26.692</i>
EBITDA adj.	107.942	522.645	320.085
Ammortamenti	(250.616)	(238.933)	(299.362)
Acc.ti	(114.156)	(114.156)	(26.692)
EBIT adj.	(256.829)	169.557	(5.969)
Gestione finanziaria	(300.377)	(280.851)	(84.861)
Voci non ricorrenti	(748.507)	81.601	(66.782)
Risultato ante imposte	(1.305.714)	(294.161)	(157.612)
Imposte sul reddito	(21.149)	(21.149)	(60.499)
Risultato Netto	(1.326.862)	(315.310)	(218.111)


Stato Patrimoniale consolidato al 30/06/2025 vs 31/12/2024
(Valori in euro)

IMPIEGHI	30/06/2025	31/12/2024	Variazione	Var. %
Attività immobilizzate	4.939.050	5.179.654	(240.604)	(4,6%)
- Rimanenze	2.547.635	2.749.027	(201.392)	(7,3%)
- Crediti commerciali	7.194.969	7.652.997	(458.029)	(6,0%)
- Debiti commerciali	(5.677.382)	(5.474.932)	(202.450)	3,7%
- Altri crediti	1.725.217	1.808.198	(82.981)	(4,6%)
- Altri debiti	(1.449.127)	(1.434.332)	(14.795)	1,0%
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	4.341.312	5.300.958	(959.646)	(18,1%)
Attività fin. a breve	-	-		
Fondi	(1.064.770)	(1.132.718)	67.948	(6,0%)
CAPITALE INVESTITO NETTO	8.215.592	9.347.894	(1.132.302)	(12,1%)
FONTI	30/06/2025	31/12/2024	Variazione	Var. %
Patrimonio netto di gruppo	3.336.014	4.281.640	(945.626)	(22,1%)
Patrimonio netto di terzi	(1.152.792)	(965.069)	(187.723)	19,5%
PATRIMONIO NETTO	2.183.223	3.316.572	(1.133.349)	(34,2%)
IFN a m/I termine	2.924.161	3.191.793	(267.632)	(8,4%)
IFN a breve termine	3.108.209	2.839.530	268.679	9,5%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (IFN)	6.032.369	6.031.323	1.046	0,0%
TOTALE FONTI	8.215.592	9.347.895	(1.132.303)	(12,1%)

Rendiconto Finanziario consolidato al 30/06/2025 vs 30/06/2024

(Valori in euro)

	30.06.2025	30.06.2024
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.326.862)	(218.111)
Imposte sul reddito	21.149	60.499
Interessi passivi/(interessi attivi)	638.272	84.860
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	11.289	(1.000)
1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel ccn	(656.152)	(73.751)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento Fondo rischi ed oneri futuri	219.374	110.290
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali+ materiali	331.149	299.362
Altre rettifiche per elementi non monetari	(167.271)	1.642
Totale rettifiche elementi non monetari	383.252	411.295
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(272.901)	337.544
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
(Incremento)/Decrementi delle rimanenze	201.392	(343.935)
(Incremento)/Decrementi dei crediti vs. clienti	458.029	(328.276)
Incremento/(Decrementi) dei debiti vs. fornitori	202.450	501.637
(Incremento)/Decrementi dei ratei e risconti attivi	2.848	(6.324)
Incremento/(Decrementi) dei ratei e risconti passivi	(24.772)	(851)
Altre variazioni del capitale circolante netto	129.335	188.021
Totale variazioni capitale circolante netto	969.281	10.272
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	696.381	347.816
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(271.660)	(178.525)
(Imposte sul reddito pagate)	(31.512)	(3.329)
(Utilizzo Fondi)	(269.861)	(91.088)
Totale altre rettifiche	(573.032)	(272.943)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	123.348	74.874
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>(77.193)</i>	<i>(115.481)</i>
(Investimenti)	(90.222)	(115.481)
Disinvestimenti	13.029	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>(34.688)</i>	<i>(11.599)</i>
(Investimenti)	(34.688)	(11.599)
Disinvestimenti	-	-
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
(Investimenti)	-	-
Disinvestimenti	-	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(111.881)	(127.080)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(658.817)	(125.686)
Accensione finanziamenti e Leasing	1.889.000	996.000
(Rimborso finanziamenti e Leasing)	(1.586.261)	(1.049.464)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento C	(356.077)	(179.150)
Incremento delle disponibilità (A+B+C)	(344.610)	(231.356)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.873.981	1.232.624
assegni	41.279	182.118
denaro e valori in cassa	5.984	15.418
	1.921.244	1.430.161
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.536.584	1.107.261
assegni	31.756	87.540
denaro e valori in cassa	8.294	4.005
	1.576.634	1.198.805
Differenza sulle disponibilità liquide	(344.610)	(231.356)